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Valtiovarainministeriö 
 
 
Maakuntien digi-yhtenäis[ohjaus]politiikka ja sen toimeenpanosuunnitelma 
vuosille 2018-2022 

Valtiovarainministeriö on pyytänyt sisäministeriöltä lausuntoa luonnoksesta maakun-
tien digi-yhtenäis[ohjaus]politiikka ja sen toimeenpanosuunnitelma vuosille 2018–
2022. Pyydettynä lausuntonaan sisäministeriö toteaa luonnoksesta seuraavaa. 

Yleistä 

Lausunnolla olevaa laajaa asiakokonaisuutta on valmistelu selkeästi ja sisäministeriö 
haluaa jatkossakin olla mukana niin asiakokonaisuuden valmistelussa kuin toimeen-
panossa. Tässä yhteydessä sisäministeriö nostaa kuitenkin esille sen, että sisäminis-
teriön näkemyksen mukaan luonnos on pääosin SOTE-painotteinen. Luonnoksessa 
tulisi tarkastella tarkemmin myös muita maakunnallisia toimijoita, niiden toiminnallisia 
tarpeita eikä toimialojen välisiä erovaisuuksia. Ministeriö esittääkin, että luonnosta 
tarkistettaisiin siten, että toimialojen ohjausta ja eri ICT-palveluiden tuottajia ja niiden 
ohjausta kuvattaisiin myös muiden hallinnonalojen osalta.  

Toimeenpanosuunnitelmassa kuvataan maakuntien digitalisoitumisen edistämisen 
vaatimat merkittävimmät toimenpiteet vuosina 2018–2022. Toimenpiteet jakaantuvat 
luonnoksessa kolmeen kokonaisuuteen, joista ensimmäinen 1) Maakuntien digi-
ohjaus toimii osana valtioneuvoston maakuntien ohjausta ja julkisen hallinnon ICT-
ohjausta on sisäministeriön näkemyksen mukaan tässä rakenteiden luomisvaiheessa 
kaikkein keskeisintä ja tarkoittaa hyvin tiivistä yhteistyötä jo olemassa olevien palve-
luntuottajien, kuten esimerkiksi Valtorin ja Väestörekisterikeskuksen sekä maakuntien 
välillä. Tietohallintolain soveltaminen maakuntiin merkitsee sitä, että maakunnat ovat 
osana laissa määriteltyä julkisen tietohallinnon yleistä ohjausta sekä niitä koskee jul-
kisen hallinnon viranomaisille asetetut tietojärjestelmien yhteentoimivuuden vaati-
mukset. Maakuntien tulee esimerkiksi yhteentoimivuuden mahdollistamiseksi ja var-
mistamiseksi suunnitella ja kuvata kokonaisarkkitehtuurinsa sekä noudattaa laadittua 
ja ylläpidettyä kokonaisarkkitehtuuria ja sen edellyttämiä yhteentoimivuuden kuvauk-
sia ja määrityksiä sekä toimialakohtaisia tietojärjestelmien yhteentoimivuuden ku-
vauksia ja määrityksiä. Maakunnat ovat siten osa julkisen hallinnon tietohallinnon oh-
jausta ja kokonaisarkkitehtuuria. 

Ministeriön näkemyksen mukaan luonnoksen käytännön toimeenpano tulee edellyt-
tämään kaikilta toimijoilta myönteistä suhtautumista yhteisiin ratkaisuihin, jonka tulee 
konkretisoitua toiminnassa (kaikilla tasoilla). Tämän tavoitteen saavuttamiseksi ja 
käytännön toimeenpanon ristiriitatilanteisiin varautumisen ennakoimiseksi sisäminis-
teriö esittää, että politiikkapaperista löytyy myös ristiriitatilanteiden käsittelyn kannalta 
tarvittavat rakenteet/linjaukset/selkeät roolitukset ainakin seuraavien asiakokonai-
suuksien osalta: 

 yhteisten valtakunnallisten järjestelmien käyttöönottoon ja talouteen liittyviin 
velvoitteisiin/velvoittavuuteen, 

 ristiriitatilanteiden ratkaisumekanismiin (olisi varmaan hyvä tarkas-
taa/varmistaa erikseen prosessina) ja eri toimijoiden rajojen vastuiden selvyy-
teen mm. järjestelmäintegraatioiden toteutuksessa 

 VN maakuntaohjauksen oman kyvykkyyden kehittämiseen, huomiota muutos-
johtamisen valmiuden parantamiseen 
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 poikkihallinnollisten järjestelmien/usean ministeriön yhteisten palvelujen ja 
maakuntien yhteiseen toimintamalliin (lisäys); käytössä ei vain hallinnonala-
kohtaisia ratkaisuja/palveluja 

 merellisen öljyntorjuntatehtävän ajankohtainen siirto ympäristöministeriöltä 
sisäministeriön hallinnonalalle Rajavartiolaitokselle sekä Poliisihallitus ja Hä-
täkeskuslaitos palveluntuottajina maakuntien sote-toimialalle ja pelastustoi-
messa 

Niin ikään sisäministeriön näkemyksen mukaan laki hallinnon turvallisuusverkosta se-
kä tässä laissa määritellyn toimijan (VALTORI) rooli, ohjaus ja palvelut tulisi määritellä 
luonnoksessa selkeämmin. Lisäksi edellä mainittu laki tulisi huomioida maakuntien 
suunnittelussa ja toteutuksissa. Luonnoksessa tulisi huomioida paremmin myös mui-
den toimialojen voimassa olevat sekä käsittelyssä olevat lainsäädännöt. Tässä yhtey-
dessä sisäministeriö nostaa esille hallituksen esityksen laista pelastustoimen järjes-
tämisestä, jonka 7 §:ssä määritellään pelastustoimen palvelurakenteen ja tiedonhal-
linnan ohjauksesta tietojärjestelmäpalveluiden ja tiedonhallinnan osalta. Sisäministe-
riön näkemyksen mukaan on erittäin tärkeää, että mainittu lainsäädäntö huomioidaan 
luonnoksessa. 

Lisäksi sisäministeriön näkemyksen mukaan luonnoksessa tulisi vahvemmin tuoda 
esille myös se, miten toimijoiden toiminnalliset tarpeet huomioidaan digipalveluiden 
suunnittelussa ja kehittämisessä. Digipalveluiden kehittäminen tulisi aina lähteä sekä 
toiminnallisista tarpeista että asiakkaan (kansalainen, yhteisö, yritys) tarpeista. 

Luonnoksessa on tuotu esiin maakuntien tietohallinto ja sen rooli. Luonnoksessa ei 
ole huomioitu eri toimialojen tietohallintoa ja sen tarvetta sekä siihen liittyviä vaati-
muksia. Esimerkiksi pelastustoimella tulee olla kyky toimia kaikissa olosuhteissa (pe-
lastuslaki ja valmiuslaki), ja siten osaaminen ja kyky toimia tulisi olla maakunnan jär-
jestäjän määrittelemällä palveluntuottajalla (pelastuslaitos). Myös palveluiden käyttö 
ja tiedonhallinta / -käyttäminen edellyttävät viranomaisuutta ja pelastuslain mukaisesti 
osaltaan pelastusviranomaisuutta. Nämä tulisi huomioida luonnoksessa niin, että toi-
minnan edellyttämät tarpeet täyttyvät sekä resurssien, osaamisen että tietojärjestel-
mien ohjauksen ja omistajuuden näkökulmasta.  

Sisäministeriön näkemyksen mukaan tietoturvallisuuden vaatimukset tulisi huomioida 
luonnoksessa selkeämmin. Tietoturvallisuus on keskeinen osa tietojen käytettävyyttä, 
eheyttä sekä luottamuksellisuutta. Maakunnallisten toimijoiden tietoturvallisuuden 
vaatimuksissa on eroja. Mm. turvallisuusviranomaisten osalta on noudatettava lähtö-
kohtaisesti tietoturvallisuusasetuksen periaatteita. Luonnoksessa tulisi huomioida 
myös, että osalle toimijoista tulee tietoturvallisuusvaatimuksia mm. toiminnasta valtiol-
listen toimijoiden kanssa. Vaatimukset tulisi huomioida sekä maakuntien yhteisten 
palvelujen että maakuntien omien tietojärjestelmäpalveluiden suunnittelussa ja toteu-
tuksessa.  

Lisäksi sisäministeriö esittää, että luonnoksessa selvennettäisiin nykyistä selkeämmin 
toimialojen kokonaisarkkitehtuurin roolia ohjauksessa ja yhteentoimivuudessa. Sisä-
ministeriön näkemyksen mukaan luonnoksessa tulisi selkeästi kuvata vastuuministe-
riöiden vastuulla olevat kokonaisarkkitehtuurit, niiden kautta tuleva ohjaus sekä niiden 
huomioiminen maakuntien kokonaisarkkitehtuureissa sekä ICT-palveluiden kehittämi-
sessä 

Luonnoksessa tuodaan esiin digilinjausten soveltaminen maakunnissa. Luonnokses-
sa tulisi myös olla selkeämmin digilinjausten ulottuvuus eri palveluntuottajiin sekä mi-
ten linjauksia valvotaan myös muiden ICT-toimijoiden /-tuottajien osalta, jotka eivät 
ole maakuntien omia tai maakuntien omistamia.  

Luonnoksessa ei ole huomioitu muita ICT-palvelukeskuksia kuin maakuntien omista-
mat ja hallinnoimat. Sisäministeriön näkemyksen mukaan luonnoksessa tulisi huomi-
oida muidenkin palvelukeskusten, kuten VALTORI, VRK ja Erillisverkkojen jo olemas-
sa olevat hallinnointimallit. 
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Yksityiskohtaiset kommentit 

Sivulla 5 on todettu, että digi-yhtenäis[ohjaus]politiikan päivitystarvetta on arvioitava 
vuosittain. Sisäministeriön näkemyksen mukaan tarkastelu vuosittain on erityisen pe-
rusteltua toiminnan käynnistymisvaiheessa, Toiminnan vakiintumisen jälkeen tarkas-
telua kannattanee toteuttaa pidemmällä aikajänteellä, esimerkiksi strategia- ja halli-
tuskausien aikajänteellä.  

Sivulla 7 on todettu, että maakuntien digi-yhtenäis[ohjaus]politiikka kuvaa valtio- ja 
maakuntatoimijoiden rooleja ja vastuita sekä merkittävimmät toimenpiteet vuosina 
2018–2022 maakuntien digitalisoitumisen edistämiseksi. Toimenpiteet sisältävät 
myös ohjauksen näkökulmasta tarpeellisten säädösmuutosten valmistelun. Sisäminis-
teriön näkemyksen mukaan tässä yhteydessä olisi kiinnitettävä huomiota myös val-
tioneuvostotasoisten ohjausvalmiuksien sekä kyvykkyyksien kehittämiseen, sillä 
maakunta on uusi ohjattava hallintoporras myös ohjaukseen osallistuville. 

Sivulla 16 puhutaan investoinnin taloudellisen merkittävyyden arvioinnista. Tässä yh-
teydessä nostetaan esille se, että perinteisesti valtiohallinnossa kiinnitetty huomio jär-
jestelmän kustannuksiin arvioitaessa investoinnin merkittävyyttä. Tätä tärkeämpi lä-
hestymistapa olisi hyötypotentiaali suhteessa investointiin. Välttämättömiksi luokitel-
tavat investoinnit omaavat ns. korkean hyötypotentiaalin. Tässä kohtaa olisi käännet-
tävä näkökulma laajemmin kustannuksista hyötyihin sovittaen taloudelliseen mahdol-
lisuuteen 

Niin ikään sivulla 16 on puhuttu ICT-sopimusten sopimuskausien pituuksista. Tässä 
yhteydessä tulisi sisäministeriön näkemyksen mukaan huomioida se, että laajojen 
kehityshankkeiden sopimusten valmistelua edeltää kyvykkyyksien hankintaa, esiselvi-
tyksiä, rahoituksen varmistamista jne. Toisin sanoen sopimusten kestoa laskettaessa 
tulisi huomioida niitä edeltävä muutaman vuoden valmisteluvaihe. Valmisteluvaihe tul-
lee edeltämään sopimuksia myös tulevaisuudessa, vaikka siirryttäisiin "ketteriin" toi-
mintatapoihin. Kompleksisuuden, toiminnallisen sekä teknisen yhteensopivuuden ja 
käyttäjävaatimusten kasvaessa tämä prosessi ei juuri ole nopeutumassa vaikka päin-
vastaista viestitettäisiin. Tästä huolimatta kansalaisrajapintaan on kuitenkin tuotetta-
vissa nopeasti palveluita hyödyntäen em. taustajärjestelmien tietovarantoja.  

Luonnoksen sivulla 17 on todettu, että tulevaisuudessa ICT-hankkeiden taloudellisen 
merkittävyyden arviointi on tarpeen perustaa yhteneviin määritelmiin. Sisäministeriön 
näkemyksen mukaan asia on lähtökohtaisesti näin, mutta on välttämätöntä huomioida 
myös toimialakohtaiset erot. Muun muassa eritasoiset vaatimukset mm. turvallisuu-
den ja tietosuojan osalta kohdistuvat eri tavoin ICT-hankkeisiin. Mikäli näitä eroja ei 
huomioida, taloudesta voi tulla liiaksi hankkeita ohjaava tekijä. 

Sivulla 19 on kohdassa 3.1 todettu, että toteutetaan valtioneuvoston yhteinen maa-
kuntien digi-ohjaus osana maakuntien ohjausta ja julkisen hallinnon yleistä ICT-
ohjausta. Sisäministeriö esittää, että luonnosta tarkennettaisiin siten, että siinä avat-
taisiin tarkemmin valtioneuvoston yhteisen maakuntien digi-ohjauksen (työryhmä, 
neuvottelukunta?) suhdetta valtiovarainministeriön JulkICT:n tehtäviin. Ministeriön 
näkemyksen mukaan tahojen roolien selkeys olisi tärkeää terveen ohjauksen näkö-
kulmasta. 

Sivun 29 toimenpiteen 17 kohdalla tulisi sisäministeriön näkemyksen mukaan TUVE-
palveluina digipalvelujen tiekartalle huomioida VALTORI (mm. TUVE palvelut), Polii-
sihallitus (KEJO kenttäjohtamisjärjestelmä - sote toimialan ja pelastuksen käyttöön), 
Hätäkeskuslaitos (ERICA hätäkeskusjärjestelmä - hyödyttämään sote toimialaa ja pe-
lastuksen käyttöön). 

Sisäministeriön esittää, että sivun 55 ensimmäisen kappaleeseen tehdään seuraava 
lisäys (tummennettu): 

Maakuntien sekä niiden järjestämiä palveluja tuottavien organisaatioiden toiminnan 
jatkuvuuden sekä tieto- ja kyberturvallisuuden turvaaminen on tärkeä näkökohta 
maakuntien asiakkaille ja koko yhteiskunnan toimivuudelle. Maakunnat, sekä jo-
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kainen ministeriö toimialallaan, vastaavat asiakkaille järjestettävien palveluiden ja 
käyttämiensä ICT-palveluiden riskienhallinnasta, jatkuvuuden hallinnasta ja tieto- ja 
kyberturvallisuudesta.  

Sivulla 56 on todettu, että "Kukin ministeriö ja maakunta osallistuvat digi-ohjauksen 
valmisteluun ja toimeenpanoon, sekä digi-ohjaukseen kuuluvien toimenpide-
ehdotusten valmisteluun sekä seurantaan ja arviointiin. Kukin ministeriö huolehtii hal-
linnonalansa ratkaisujen, erityisesti toimialasidonnaisten ICT-ratkaisujen kehittämi-
sestä, käyttämisestä ja arvioinnista sekä toimialaansa koskevien digi-ohjauksen toi-
menpiteiden toimeenpanosta hallinnonalallaan ja maakunnissa. Kukin maakunta huo-
lehtii digi-ohjauksen toimenpiteiden toimeenpanosta maakunnassa." Sisäministeriön 
näkemyksen mukaan digi-ohjaus tulee kiinnittää ministeriöiden valmiuksien ja kyvyk-
kyyksien kehittämiseen mahdollisimman nopeasti ja mahdollisimman aikaisessa vai-
heessa. Oikealla ohjausotteella taataan maakuntien muutoksen sujuva toteutus. Niin 
ikään sisäministeriö esittää, että luonnosta tarkistettaisiin tältä osin siten, että yhden 
hallinnonalan näkökulman lisäksi todettaisiin kahden tai useamman ministeriön yh-
teisten ICT -ratkaisujen digi-ohjauksen toimeenpanosta hallinnonalojen välillä sekä 
maakunnissa.  

Sisäministeriö esittää, että sivulle 57 lisättäisiin sisäministeriön hallinnonalan kohtaan  
pelastustoimen rinnalle merelliseen ympäristöön liittyvä öljyntorjunta. Merelliseen öl-
jyntorjuntaan liittyvä johtovastuu on siirtymässä ympäristöministeriöstä sisäministeriön 
hallinnonalalle Rajavartiolaitokselle.  

Niin ikään sisäministeriö esittää, että sivulla 62 kohdassa III. Kela, virastot ja laitokset 
esimerkkeinä otettaisiin esille virastoina Poliisihallitus (KEJO) ja Hätäkeskuslaitos 
(ERICA) ovat palvelun tuottajina suhteessa KELAan, THL:ään.  

Sivun 64 viimeisessä kappaleessa on todettu "Muut maakunnille yhteisiä kansallisia 
tietopalveluja tuottavat virastot ja laitokset". Sisäministeriö esittää, että kohdassa täl-
laisina virastoina tuotaisiin esille Poliisihallitus sekä Hätäkeskuslaitos.  

Liitteet 

Liitteessä 3 on kuvattu ICT-investointien ohjausprosessi. Tässä yhteydessä olisi syytä 
huomioida, ettei yhteistyöalueita ole määritelty kaikilla toimijoilla eivätkä yhteistyöalu-
eet toimita merkittäviä/laajakantoisia digi-investointisuunnitelmia ministeriöille. Liit-
teessä olisi myös syytä huomioida, miten muut maakuntien ICT-palveluiden tuottami-
seen liittyvät palvelukeskukset kuten Valtori liittyvät ohjausprosessiin sekä maakun-
tien että vastuuministeriön näkökulmasta. 

Liitteessä 4 olevassa vastuumatriisissa yhteentoimivuuden varmistamista ei ole mää-
ritelty vastuuministeriöille, vaikka se lain julkisen hallinnon tietohallinnon ohjauksesta 
perusteella määritellään ministeriönkin huolehdittavaksi asiaksi. 

Liitteen 4 kuvattuja tehtäviä eri ministeriöiden osalta tulisi tarkastella lausuntojen sekä 
luonnoksen muiden kohtien sekä lainsäädännön perusteella tarkemmin. Luonnokses-
sa tehtävät on kuvattu liian suppeasti pelkästään muutosohjelman näkökulmasta, mi-
kä voi luoda väärän kuvan rooleista. Lisäksi toimijoissa ei ole lueteltuna muiden pal-
velukeskusten näkökulmaa eikä niiden ohjaukseen vaikuttavia ryhmiä, kuten esimer-
kiksi TUVE hallintamallin mukaisia ryhmiä. 

Liitteessä 5 on kuvattu tiekartta. Tiekartassa tulisi huomioida muidenkin maakunnille 
ICT-palveluita tuottavien tahojen palvelut kuten Valtori. Liitteestä saa myös kuvan, et-
tä Vimana varmistaa Valtorin palveluiden kustannustehokkuuden ja tarkoituksenmu-
kaisuuden. Tämä tulisi muuttaa siten kuin voimassa oleva lainsäädäntö ja käytössä 
olevat hallintamallit asian määrittelevät. 
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Muuta 

Sisäministeriö nostaa tässä yhteydessä esille myös sen, että ministeriö haluaa olla 
aktiivisesti mukana toimeenpanosuunnitelmassa mainittujen tavoitteiden: 17) Kansal-
listen digipalvelujen tiekartat on määritelty ja edistymistä on arvioitu sekä tiekarttoja 
päivitetty sekä 18) Toimijoiden rooleja ja tehtäviä tiekartan 2020 saavuttamiseksi on 
arvioitu ja selkiytetty, suunnittelussa ja toteuttamisessa. 

 

vt. Kansliapäällikkö  Esko Koskinen 

 

Erityisasiantuntija Hanne Huvila 

 

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Sisäministeriö 
16.05.2018 klo 09:42. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaamosta. 

 

 

Tiedoksi Sisäministeri Mykkänen 
Erityisavustaja Andersson-Bohren 
SM/HKO/tiha 
SM/PEO 
 
 

 
 
 
 


